2748. Deducitur. 2. quod partes non possint renuntiare primæ instantiæ Ordinarij, in ejus præjudicium, ut pat. ex n. 2746. ibi: causa omnes, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, in prima instantia coram Ordinarijs locorum duntaxat cognoscantur; nec causas, in Curijs Ordinariorum pendentes, posse à Superioribus etiam Nuntiis, avocari, per clarum textum Trid. in cit. c. 20. ibi: Legati quoque, etiam de latere Nuntij, Gubernatores Ecclesiastici, aut alij, quarumcunq; facultatum vigore, non solum Episcopos, in predictis causis, impedire, aut aliquo modo eorum jurisdictionem ijs præripere, aut turbare non præsumat; sed nec etiam contra Clericos, aliasve personas Ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisito, eoquè negligente, procedant; alias eorum processus, ordinationesvè, nullius momenti sint, atque ad damni satisfactionem partibus illati, teneantur.

2749. Deducitur 3. causas omnes, ad forum Ecclesiasticum spectantes, intrabiennium terminari debere; constat ex textu in n. 2746. ibi: omnino, saltem infra biennium, à die mota litis, terminentur; & quamvis, si hoc non fiat, non propterea irritentur acta, liberum tamen sit partibus, vel alteri illarum, judices Superiores (alias tamen competentes) adire, qui causam in statu, quo fuerit, assument, & quamprimum terminari current, ut habet c. 20. de quo n. citato. Ad quod tamen, dicunt Doctores, requiri, quod detur culpa ex parte Judicis; non autem, secus; sic Barbola in cit. c. 20. n. 14. & Complures alij ab eo relati; & ideo huic decreto esse ad locum in casu, quo agitur de nullitate Professionis, quæ infra biennium ab Ordinario & Superiori Regulari non terminatur, & id, plures decisum esse, referunt Ric-

cios, Vega, & alii apud Barbos. de officio & potestate Episcopi p. 3. allegat. 18. n. 8.

Deducitur 4. quod dicitur in n. 2746. (in causis visitationis) non dari appellationem; non intelligi, post definitivam, ut patet ex ipso textu; secus tamen est, si Episcopus procedat in Exemptos, vel alias privilegiatos contra illorum privilegia; tunc enim licebit eis appellare; & ubi apparuerit de eorum exemptione, seu privilegio, gesta pendente appellatione revocantur; sic Lancellotus de Attentat. p. 2. c. 12. l. mit. 18. à n. 2. de quo plura diximus i. 5. tit. de privileg.

Deducitur 5. licitum esse, etiam de jure canonico, appellationem ab interlocutoria, vel mandato sententiæ definitivæ cum habente, vel gravamine non reparabili, ut constat ex n. 2746. & consequenter in casu *damni non reparabilis*) mandatum, vel sententiam, quantum vis interlocutoriam, habere vim definitivæ, ut tradunt Quaranta in Summa Bullarij V. Archiepiscopi auctoritas. 18. Riccius in praxi fori Ecclesiæ decis. 105. & complures alij; & notat specialiter, textum Concilij, negantem appellationem ab interlocutoria, vel alio gravamine, solum loqui, quando fit correctio morum, vel agitur de pertinentibus ad emendationem in visitationibus faciendam, & quidam solum *quoad effectum suspensivum*; non devolutivum, de quibus Barbos. n. 12. in c. 1. sess. 13.

Deducitur 6. appellationem ab interlocutoria, quæ habet vim definitivæ, vel si est de damage irreparabili, etiam jure canonico effectum *suspensivum* obtainere; quia tunc legitimè fit, & recipitur ex obligatione judicis, ut dictum est Supra. Plures autem casus Barbosa cit. à n. 10. refert. qui censentur continere *damnum irreparabile*, per definitivam; primus est carcerationis indebitæ; 2. condemnatio ad tritemes. 3. privatio beneficij; & in c. 20. sess. 24. à n. 20. ubi recenset multos casus in quibus etiam jure canonico appellari licet, eò quod interlocutoria in illis censetur habere vim definitivæ; talem censet sententiam latam super minori ætate; casum, ubi Judex se pronuntiat competentem; ubi Judex alteri defert juramentum in item, vel aliquem subjicit tormentis; aut tanquam infamem dejicit ab officio publico, cum denegat copiam actorum. &c.

Ttt 2

Quid

2753.

Quid porrò sit sententia interlocutoria , & definitiva constat ex jam saepe dictis. Illa porrò sententia dicitur habere vim definitivæ ex n. 2591. quæ non sperat aliquam sententiam post se ; vel per quam finitur officium judicis, aut quæ definit unum articulum substantialem causæ principalis ; tales in specie sunt sententiae absolutionis ab instantia ; vel observatione judicij ; appellationem esse desertam ; de præcepto solvendo ; de secundo decreto ; item competentiæ ; revocationis attentatorum ; de procedendo in causa ; obstatore exceptionem peremptoriam, vel non obstatore probatum vel non probatum esse ; & hujusmodi : & licet aliquando speretur alia definitiva ; illa tamen non reparat præjudicium, & gravamen, quia feruntur de eo, à quo pendet via etoria causæ, & parant præjudicium super toto negotio, vel super aliquo fundamento principali, & substantiali ipsius negotij , sicut definitivæ ; Sic Minsyngerus centur. 3. observ. 88. quibus addit Haunoldus to. 5. de just. tr. 5. n. 354. sententiam, quæ de exequenda sententia definitiva decernitur. Nam, licet ab ipsa executione non appellatur, à sententia tamen de exequendo, aliud dicendum ; quia irreparabiliter gravat.

2754.

Cæterum de jure civili non potest appellari à sententia interlocutoria , nisi habeat vim definitivæ , vel contineat damnum non reparabile per appellationem à definitiva , pro cuius doctrinæ probatione communiter assumunt Legistæ L. 7. C. quorum appell. non recip ibi : *ante sententiam, tempus, & ordinem eventus, nec à discus-sole, nec à rationali appellare liceat* ; L. 36. C. de appellat. ibi : *oportet, post omnem li-tem* , finitam tunc appellationem reddi : neque enim laeditur quis, si interea facta fuerit interlocutio , qua illi deneget jure competitens, id est , vel testimoniū productiōnem , aut relectionem instrumenti : potest enim in appellatione ( à definitiva ) omnia denudare seu exercere ; ne contra medij temporis interlocutionem , datâ appellatione , mora injiciatur , dilationibus , saepius , in eadem causa , data appellatione , & examinata , iterum alio capitulo ventilato , & iterum etiam contra ipsum porrecta appellatione : ergo per argumentum à contrario sensu , si per appellationem à definitiva non possit amplius gravamen reparari , lex hæc non resistit appellationi.

Confirmari potest ex L. fin. C. de sentent. & interlocut. ubi dicitur , *recusationem Judicis, ante litis contestationem de- bere admitti* ; cujus alia ratio nequit esse , nisi quia secus nasceretur damnum irreparabile ; ergo similiter etiam provocatio ab interlocutoria debet admitti : si alia nasceretur damnum irreparabile per appellationem à definitiva. Paritas fundatur in principio juris naturalis , coquè necessario , & communi utriquè , ne pars laesa destituatur spe , communi juris remedio iustitiam obtinendi , sui juris legitimā defensione.

Pro ulteriori dictorum expositione , not. 1. cùm appellatur à sententia definitiva , vel ejus vim habente , posse appellari in continent , *viva voce* ; Litigatoribus enim copia est , etiam non scriptis libellis illico appellare voce : cùm res poposcerit judicata , tam in civilibus , quam criminalibus causis L. 14. C. b. t. secus appellandum est in scriptis ; cùm appellatur ex intervallo , saltem , ubi causa gravis est ; ratio primi est ex L. 5. §. 5. ff. eod. ibi : *si quis ipso die interacta voce appellaverit, hoc ei sufficit: sin autem hoc non fecerit, ad libellos appellatorios dandos biduum, vel triduum computandum est* ; ratio secundi habetur in Cod. de sent. ex periculo recitand. ibi : *nisi breves sint lites, & maximè vilius personarum, vel causarum; tunc enim sine scriptis, & sine aliqua expensa cognoscere Praesidem oportet.*

In hoc autem casu , ubi appellatio à definitiva conceditur , satis est dicere , *se gra-vatum sentire, quin teneatur causas gra-vaminis exprimere in specie* ; si autem negetur ( v. g. quod judicetur frivola ) allata ratione , appellanstenetur afferre causam legitimam appellandi , ut elidat præsumptionem , quam habet contra se frivolare provocationis : dixi afferre ; non autem probare ; hujus ratio sumitur ex cap. ut debitus 59. h. t. ubi Pontifex sic loquitur : statuimus , ut , *si quis coram idoneo Judice convenerit ad- versarium, ille ante sententiam, ad Su- priorem judicem, absq. rationabili cau- sa non provocet, sed coram illo suam iustiti- am prosequatur, non obstante, si dicat, quod ad superiorum Judicem nuntium de- stinaverit, aut literas im petraverit ab eo- dem, priusquam de delegato fuerint affi- gnatae.* Cùm autem ex rationabili cau-

sa

sa putaverit appellandum, coram eodem Judice, *causa probabili appellationis exposita*, tali videlicet, quæ, si foret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscat: ubi notanda sunt ea verba: *tali videlicet, quæ si probata foret, deberet legitima reputari;* ex his enim sequitur, non requiri, quod causa allegata coram Judice à quo ibid. probetur: sed sufficere, si probetur coram Judice *ad quem*, & ad appellandum sufficiens cognoscatur; ut colligitur ex postremis verbis ibi: *si minus rationabiliter appellasse constiterit (nimirum Judici ad quem) illum ad inferorem remittat, & in expensis alteri parti condemnnet: alioquin ipse procedet, salvis constitutionibus de maioribus causis ad Sedium Apostolicam referendis:* Cūm autem appellans appellando à definitiva dicat, non probata probabo; & non deducta deducam, potest appellationem justificare novis probationibus, modis tamē à jure permisiss; non est autem permisum, per se loquendo, producere novas super iisdem articulis, vel directè contrariis, ut dictum est suprà.

2758. Not. 2. cūm appellatur ab interlocutoria semper faciendam esse in scriptis, expressa causā appellationis, sive statim, sive ex intervallo appelletur. Casus iste proponitur in c. *Cordi*. 1 h. t. in 6. ubi Innocentius IV. in CC. Lugdunensi, ad minuendas lites, seqq. statuit. 1. ut, si quispiam intra, vel extra judicium ab interlocutoria, aut gravamine aliquo, appellare velit, causam appellandi in scripto designet; postea Apostolos petat, qui & a Judice tradendi erunt, in iisque literis *causa appellandi exprimatur*; & num appellatio admissa sit? an refutata? aut forsitan appellationi duntaxat ob reverentiam superioris delatum? postea termino, secundum locorum distantiam, & negotii qualitatem, constituto appellanti, intra quem appellationem prosequi debeat, si appellatus ita voluerit, aut periverit; personæ principales per se ipsas, vel per procuratores instructos, cum mandato ad agendum, & monumentis, atque actis, ad causam pertinentibus, accedant ad Sedium Apostolicam, ita paratæ, & instructæ, ut, si Pontifici videbitur post expeditum appellationis articulum, vel ex partium consensu intermissum, in causa

principali cognoscenda, & definienda, procedatur, sicuti de jure fieri potest & debet; ijs tamen, quæ circa appellationes à sententiis definitivis antiquitus statuta sunt; nequaquam immutatis, si vero appellans ea, quæ supra dicta sunt, non observet, perinde habendus est, ac si non appellaret. Insuper ad legitimas expensas condemnandus, quod, si verò appellatus statutum istud contempserit, non tantum in expensas, tanquam contumax condemnari debet; sed etiam, contra eum, in causa principali, quemadmodum de jure fieri potest, procedi: *justum enim est, ut in eum jura insurgant, qui jus, & Judicem & partem adversariam eludit.*

Ex hoc c. ulterius deducitur 1. appella-

2759.

tionem in vel extra judicium ab interlocutoria, debere causam appellationis exprimere in scriptis; & hoc requiri pro forma, sic, ut secus factum non teneat; ita tradit Tiraquel. de jure Mariti gloss. 6. n. 120. Rebuff. in tract. nominat. q. 4. n. 37. Deinde, quod debeat petere Apostolos; & Judex à quo teneatur eos exhibere; per quos intelligitur quasi missio, quam facit unus Judex ad alium teste Sigismondo Scaccia de appellat. q. 13. Tertiò, quod Judex à quo, si appellationi detulit ob reverentiam Superioris, non ob causam appellantis, in Apostolis exprime-re debeat, cur causam non admiserit.

Quarto quod debeat convenientem 2760.  
terminum ad appellationem prosequendam præfigere, habitâ ratione personæ, loci, & negotii; quintò, quod, si appelletur ad Papam, & appellatus velit, & petat, appellans debeat vel per se, vel per Procuratorem idoneum comparere cum omnibus pertinentibus ad causam, non tantum ad prosequendam appellationem, sed etiam ad causam principalem, si ita velit Judex appellatus; sextò, quod coram Judice appellato, de consensu partium, tractari possit causa principalis, articulo appellationis omisso: septimò, quod, si appellans præmissa non servet, reputabitur non appellans, & redibit ad priorem Judicem condemnandus in expensas legitimas; contra appellatum verò, seu eum contra quem appellatum est, si prædicta contemnat, procedendum erit tanquam

Tit. 3 contra

contra contumacem, in expensis, & causa, prout alias de jure debet.

2761.

Not. autem, quod diximus num. præced. tractari posse causam principalem de consensu partium, etiam omisso appellationis articulo, esse speciale, quando appellatum est ad Papam, ut tradit Co-varr. practic. c. 9. n. 6. Stephan. Gratianus c. 6. disceptat forens. à n. 121. & hoc ipsum etiam inferiori Judici permissum esse (accidente Papæ confirmatione, vel approbatione tradit Barbosa L. 1. ff. de Judic. à n. 24. Cœterum, si appellatus puncto appellationis renuntiat, tradunt aliqui generaliter, Judicem appellationis, prætermisso appellationis articulo, posse cognoscere super principali; quia, quando appellatus impetrat commissionem per quam totum negotium demandatur, tunc indistinctè Senatus cognoscit de meritis, etiamsi appellatio non devolveretur, vel esset male appellatum, ex surdo decis.

175. n. 101.

2762.

Not. 2. quod appellatio à definitiva statim liget manus Judici à quo, sic, ut non liceat illi per se loquendo procedere ad ullum actum in causa; secus ab interlocutoria, nisi Judex illi detulisset, vel sententia contineret damnum irreparabile, prima pars est ex L. 3. C. h. t. ibi: appellatione interposita (licet à Judice repudiata sit) in prajudicium deliberationis nihil fieri debere, & in eo statu omnia esse, quo tempore pronuntiationis fuerunt, sèpissime constitutum est, quod etiam dicitur L. 1. Q. 1. ff. Nihil innovari, ibi: recepta autem appellatione tam-din nihil erit innovandum, quamdiu de appellatione fuerit pronuntiatum. Secunda verò pars colligitur ex c. non solùm 7. b. t. in 6. ibi: illa verò, quæ, post appellationem interpositam ante definitivam sententiam, innovantur, donec appellationis causam veram esse, constiterit, revocari non debent: nisi Judex appellationis (postquam sibi constiterit, per appellationem emissam, ex probabili causa fore ad se negotium devolutum) inhibeat Canonicè Judici (à quo appellatum extitit) ne procedat: tunc enim, quid quid post inhibitionem hujusmodi fuerit innovatum, est (licet causa eadem non sit vera) eundem appellationis Judicem ante omnia statum pristinum, reducendum.

2763. Ex hoc textu deducitur, quod, si appelle-

latum sit ante sententiam, videlicet ab initia terlocutoria aut gravamine: Judex appellationis revocare non beat innovata post eam, nisi prius justificatè appellatione, seu cognito, causam legitimè appellandi legitimam, & veram fuisse deducitur. 2. quod si Judex ad quem præsentibus partibus cognoscere incipiat de veritate causæ appellationis, inhibitorias possit mittere Judici à quo, ita quidem, ut quæcunque à Judice acta fuerint post inhibitionem acceptam, irrita esse debeant, nulla obstante exceptione, tametsi postea veritas causæ ostensa; seu appellatio justificata non fuerit. Deinde, ex prima parte dicti c. habetur, quod, si Judex postquam appellationem à definitiva recepit, priusquam de meritis causæ cognoscere incipiat, inhibitorias mittat Judici à quo, ne ad executionem sententiae procedatur, & ut omnia, quæ post sententiam attentata sunt, rescindantur, dummodo appellatum sit intra 10. dies.